Un'ulteriore tipo di esegesi riconosce nella stella matteana il medesimo suggello della condanna giudaica. Nel terzo sermone *In Epiphania solemnitate*, databile alla metà del V secolo,<sup>27</sup> Leone Magno affianca la pericope sulla stella dei Magi al brano veterotestamentario in cui Dio promette ad

<sup>22</sup> MASSIMO DI TORINO, *Homilia XXIII, De Epiphania Domini*, VII, PL 57, col. 274: «Ecce, fratres, ad quaerendum Regem regum una Chaldaeos stella pertraxit; Iudaicum vero populum ad obedientiam Dei sui, nec ignea quondam potuit columna convertere. Nec sane quemquam moveat tanta haec perfidia Iudeorum, quod Christi illos fidem suscipere, neque novi stella fulgoris, nec parturiens virgo compulerit; qui nec tunc quidam Deo credere suo, cum illos per arentia deserta, ipso comitante Deo, coelum pasceret, petra potaret».

<sup>23</sup> MASSIMO DI TORINO, *Homilia XXV, De Epiphania Domini*, IX, PL 57, col. 270.

<sup>24</sup> MASSIMO DI TORINO, *Homilia XXVIII, De Epiphania Domini*, XII, PL 57, col. 288: «Apud Iudeos propheta loquitur, nec auditur; apud gentiles stella tacet, et suadet».

<sup>25</sup> Isaia 52, 15: «Quia quibus non est narratum de eo viderunt, et qui non audierunt contemplati sunt»; Giovanni 1,11: «In propria venit, et sui eum non receperunt»; Romani 15, 21: «Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent». Pier Damiani, eminente figura dell'XI secolo, elenca ventitre diversi riconoscimenti che Gesù Cristo ottenne durante la propria azione in Palestina: la testimonianza degli uomini e degli angeli; di maschi e di femmine; di vecchi e di bambini; della terra e dei cieli; dei Gentili e dei Giudei; degli antichi e dei moderni; della Legge e dei Profeti; dei re e del popolo; dei vivi e dei morti; degli animali; del sole, della luce e delle tenebre; dei quattro elementi. Eppure i Giudei continuano a negare la nascita del Messia. Nell'elenco dei *testimonia* di Pier Damiani la stella matteana è citata due volte: come «testimonium coelorum»; come «testimonium lucis». Cfr. PIER DAMIANI, *Sermo I, In Epiphania Domini*, PL 144, col. 512-514.

<sup>26</sup> MASSIMO DI TORINO, *Homilia XVIII, De Epiphania Domini*, II, PL 57, col. 261: «Unde Iudaeis in luctuosa sua caecitate adhuc persistentibus, in gentibus adeo manifestata est, ut ex istis tantum coevaluisse videatur: suntque etiam nunc Hebraei suis certe prioribus non dissimiles».

<sup>27</sup> Nell'opera omiletica di papa Leone Magno si contano in totale otto sermoni per l'Epifania. Cfr. LEONE MAGNO, *Sermones*, XXXI-XXXVIII, PL 54, coll. 234-263.